cinq qui luy restent y servent actuellement, et se sont déjà distinguez au dit pays.

A ces causes, voulant user envers le dit Sieur de la Chesnais, des mesmes faveurs

que nous accordons à ceux de son mérite, de nostre grâce spéciale, pleine, puissance

et authorité royalle, nous l'avoi.o annobly, et ennoblissons par ces présentes signées

de nostre main, ensemble ses cnfans, postérité et lignée, masles et femelles, nays

et à naistre en légitime mariage, que nous avons décoré et décorons du titre de

noblesse, voulons et nous plaist qu'ils soient doresnavant tenus, censez et réputez

pour nobles en tous actes, lieux et endroits, tant en jugement que dehors, et qu'ils

se puissent dire et qualifier escuyers, et parvenir à touts dégrez de chevalerie et de

nostre gendarmerie, acquérir, tenir ot posséder tous fiefs et terres nobles, sans estre

contraints do s'en départir et de jouir de tous les honneurs, prérogatives, privilèges,

franchises, libertez, exemptions et immunitez dont jouissent les autres nobles de

nostre royaume; et ceux qui sont issus d'ancienne et noble race, permettant au dit

Bieur de la Chesnais, et à sa postérité, de porter les escussons et armoiries timbrées

telles qu'elles luy sont dessinées par le juge d'armes de France, et qu'elles sont icy

emprintes, et icellcs faire peindre et graver et insculper en ses maisons et autres

lieux à luy appartenans. que bon luy semblera, sans que pour raison de ce, il soit

tenu de nous payer, et à nos successeurs Roys, aucune finance ny indemnité, dont

nous l'avons déchargé et déchargeons, et en tant que besoin serait, nous luy en

avons fait et faisons don et remise par ces présentes, en considération de tous les

services qu'il nous a rendus et nous rend actuellement, comme aussy de touttes

les autres taxes faittes ou à faire sur les annoblis ou sur ceux qui ont pris la qualité

de nobles ou d'escuyers, en quelque sorte et manière que ce soit, sans tirer à consé-

quence, à la charge touttesfois de vivre nol)lement et de ne faire aucun acte

derrogeant à noblp^^o, voulant que le dit Sieur de la Chesiiais soit inscrit dans

le catalogue des gentilshommes de nostre royaume.

Si donnons en mandement à nos amez et féaux, les gens tenans nostre cour de

parlement, chambre des comptes et cour des aides à Paris, nostre conseil souverain

estably à Québec, et à tous autres, nos justiciers et officiers qu'il appartiendra, que

ces présentes ils ayent à en régistrcr, et de tout leur contenu faire jouir et user le